
抗疫药物磷酸氯喹和硫酸羟氯喹

关键原料技改项目

环境影响报告书

（报批前公示版）

评价单位：重庆环科源博达环保科技有限公司

建设单位：重庆南松凯博生物制药有限公司

二〇二一年一月



I

目 录

概 述.....................................................................................................................................1

1总则......................................................................................................................................6
[...]
水 0.004 0.0005 2.4

合计 G 技 2 回

乙醇

/

0.033 0.003 19.8

1#车间废气处

理装置

石蜡油 3.436 0.326 2061.6

甲苯 0.347 0.035 208.2

水 0.004 0.0005 2.4

表 4.2.7-15 废石蜡油回收废水污染物产生情况

品种 污染源
废水量

污染物
浓度
mg/l

产生量
排放去向

l/批 m3/d m3/a kg/批 kg/d t/a

废石蜡油

回收
W 技 2 回1 2632.797 5.266 1579.7

COD 1200 3.16 6.32 1.896

低浓废水

处理装置

BOD 1000 2.633 5.267 1.58

COD 16700 43.97 87.942 26.381

SS 7800 20.5 41.075 12.322

总盐量 17000 44.76 89.522 26.855

pH 1 - - -

废石蜡油

回收
W 技 2 回 2632.797 5.266 1579.7

COD 1200 3.16 6.32 1.896
低浓废水

处理装置
BOD 1000 2.633 5.267 1.58

COD 16700 43.97 87.942 26.381



170

SS 7800 20.5 41.075 12.322

总盐量 17000 44.76 89.522 26.855

pH 1 - - -

表 4.2.7-16 废石蜡油回收固体废物产生情况

品种 污染源
产生量

主要成分 性质 处置方式
kg/批 t/a

废石蜡油

回收

S 技 2 回1 349.167 209.5
石蜡油、甲苯、氢氧化钠、间氯苯

胺、碳化物、硫酸、水、T51粗品

及其异构

危险废物

交由有资

质单位处

置

S 技 2 回2 12.712 7.627 甲苯、水 危险废物

交由有资

质单位处

置

合计 S 技 2 回 361.879 217.127
石蜡油、甲苯、氢氧化钠、间氯苯

胺、碳化物、硫酸、水、T51粗品

及其异构

危险废物

交由有资

质单位处

置

4.3公辅工程

4.3.1设备地面冲洗水

技改项目新增设备进行清洗，新增清洗废水W 清洗技，低浓废水处理装置。设备清洗产生

的废水量及清洗频次根据各产品生产线的生产情况进行。

各产品设备清洗频次及废水量见表 4.3.1-1。

表 4.3.1-1 各产品设备清洗频次及废水量

车间 名称 产品 清洗频次

清洗水

量

（m3/次）

技改废水

量

（m3/a）

削减废水量

（m3/a）

1#车间 T51

T51-A 中间品 每 100批洗 1次 1 6 /

T51-B 中间品 每 100批洗 1次 0.6 10.8 /

T51-C 中间品 每 100批洗 1次 3 18 /

T51-D 中间品 每 100批洗 1次 1 6 /

T51粗品 中间品 每 100批洗 1次 5 30 /

T51成品 成品 每 100批洗 1次 2 12 /
回收石

蜡油
石蜡油 每 100批洗 1次 3 18 /

2#车间

氯代戊酮 中间品 每 14批洗 1次 5 / 158

伏立康唑 成品 约 3批清洗 1次 4 / 40

羟基氯喹侧链 成品
约 21批清洗 1

次
3 / 51

公用工程及其它 检修时清洗 200 200 /

合计 / / 306 -83

由表 4.3.1-1可知，技改项目正常生产情况下，设备清洗水量增加 306m3/a、1.02 m3/d，

削减 83m3/a、0.3 m3/d。

地面清洁水：正常情况下，车间一般不会进行地面冲洗，主要采用拖布清洗，地面冲洗

主要在有物料泄漏、撒落、设备检修或发生事故后期处理时进行，产生地面冲洗废水W 技清洗，

地面冲洗废水技改前后不变，产生量为 1500m3/a。

终上所述，技改后全厂设备地坪冲洗水产生量为 28.11m3/d，8433m3/a，主要污染物为

COD2500mg/L，BOD5600mg/L，SS600mg/L，NH3-N70mg/L，石油类 120mg/L，硫酸盐 500mg/L，

总磷 10 mg/L，氯苯 7mg/L，氯化物 50 mg/L，二氯甲烷 2 mg/L，进入低浓废水处理装置。



171

4.3.2循环水系统

技改新增循环水量 1×300m3/h，采用 24h连续生产，年生产 300天，则循环水量为

2160000m3/a。

根据《工业循环冷却水处理设计规范》( GB/T50050-2017)，循环水蒸发损失量为

Qe=K·Δt·Qr，地区年平均气温为 21.1℃，用内插法计算，K值约为 0.0014，项目进水设计温

度为 35℃，出水温度为 30℃，技改新增循环水量 Q为 2160000m3/a，由此计算出循环水蒸发

量为 15120 m3/a。

机械通风冷却水塔，风吹损失量一般为循环水量的 0.1%-0.3%，本次环评取 0.2%计算，

则风吹损失量为 4320 m3/a。根据《工业循环冷却水处理设计规范》(GB/T50050-2017) ，循

环水系统补水量为 Qm=Qe·N/（N-1），一般来说，如果补充水 Cl浓度< 100mg/L时，浓缩率

倍率 N控制在 2.0以下，如果<500mg/L时，可控制在 3.0以下，本项目设计进水 Cl浓度

<300mg/L，因此浓缩倍率取 3.0计算，则补水量 Qm为 22680m3/a。

技改后新增排污量=补水量-蒸发损失量-风吹损失量=22680-15120-4320=3240m3/a。

技改项目新增循环水用量为 300m3/h，补充新鲜水 3.15m3/h（75.6m3/d），循环水排放

量W 技循0.45m3/h（10.8m3/d），主要污染物为 TN、TP、SS等，进入低浓废水处理装置。

4.3.3化验室

化验室的主要功能为中控检验和产品检验，技改前后基本不发生变化，其用水量为

4.5m3/d，排水量为 3.8m3/d，主要污染物为 COD300mg/L，BOD550 mg/L，SS300mg/L，

NH3-N10mg/L，进入低浓废水处理装置。

4.3.4水环真空泵排污分析

项目的真空泵主要包括机械真空泵和水环真空泵，真空泵的气体随工艺废气或不凝气进

入废气处理装置。定期排放产生水环真空泵废水W 技泵，根据企业实际生产经验，技改新增

废水产生量 3.5m3/d，主要污染物为 pH6-7，COD2000mg/L，BOD5800mg/L，SS400 mg/L，

低浓废水处理装置。

4.3.5办公和生活设施排污分析

技改工程不增加办公生活设施，依托现有。不新增劳动定员，技改前后不发生变化，生

活污水量约 7776m3/a、25.92 m3/d，主要污染物：COD500mg/L，BOD5350mg/L，SS200mg/L，

NH3-N30mg/L，生化池预处理后进入厂区污水处理站 UASB+A/O。

生活及办公垃圾产生量技改前后不发生变化，约 63t/a，委托环卫部门统一处置。

4.3.6环保设施排污分析

（1）废气治理：

技改后，1#、2#车间废气治理措施为了提高污染物去除效率，在现有“一级碱洗吸附+低

温等离子+活性炭”工艺基础上增加一级碱洗，在建 1#车间废气处理能力由现有 5000m3/h增

大到 10000m3/h；已建 2#车间废气处理能力由现有 20000m3/h增大到 25000m3/h。污水处理

站废气处理工艺不变，仍为“一级碱洗吸附+低温等离子+活性炭”，处理能力也不变，仍为

5000m3/h。



172

生产过程中主要排放的废气主要为有机废气，依托 2#车间已建 1套工艺废气处理装置和

1#车间在建 1套工艺废气处理装置，升级改造后均采用“两级碱洗吸附+低温等离子+活性炭”

处理工艺，处理达标后分别排放，碱液循环利用，定期排放，较现有新增一级碱洗，增加废

气处理废水W 技处理3.5m3/d。废水主要污染物为 COD18000mg/L，BOD56800mg/L，SS500 mg/L，

为高浓废水，进入MVR蒸发系统。

（2）废水治理：

技改后全厂生产废水分为含甲苯高盐高浓废水、高盐高浓废水、高浓废水和低浓废水，

废水进行分类分质处理。含甲苯废水需经蒸馏除甲苯预处理（1#车间内），处理能力为 20m3/d，

后与其它高盐高浓废水混合后进行MVR除盐，处理能力为 1m3/h，除盐后废水与其它高浓

废水混合后进入高浓废水处理设施，经“气浮+铁炭微电解+芬顿+混凝沉淀”预处理，处理能

力为 40 m3/d，后与全厂其它低浓废水混合再进行生化处理，采用“UASB+ A/O+深度处理” ，

处理能力为 500m3/d，工艺流程见图 4.3.6-1。



173

图 4.3.6-1 污水处理工艺流程图



174

甲苯蒸馏废气产生量甚微，评价不定量评价，引至 1#车间有机废气处理系统处理后排放；

高盐废水MVR蒸发产生蒸发不凝气，产生量甚微，评价不定量评价，引至污水处理站废气

系统处理后排放。

污水处理站臭气，主要污染物为硫化氢、氨、非甲烷总烃、臭气浓度，通过对产臭单元

进行密闭（主要为调节池、USAB池、A/O反应池、沉淀池等），废气集中收集后依托现有

污水处理站废气处理装置采用“一级碱洗吸附+低温等离子+活性炭”处理后外排。

MVR蒸发过程中产生的废盐（S 技盐），根据物料平衡，产生量约为 534t/a，污水站化学

沉淀及生化工序产生污泥，产生量约为 43.6 t/a，交有资质的单位处置。

4.3.7无组织排污分析

组织排放的废气主要为生产和贮存过程中挥发的有机溶剂。拟建项目生产过程中的真空

泵尾气均进入车间废气处理装置，离心机、过滤器等选择的均是全密闭设备，投料操作均在

密闭空间中进行，能最大限度的减小无组织的排放，根据生产厂实际生产中的挥发损失情况，

结合不同溶剂的用途及流程途径等进行分析，确定生产车间和罐区无组织排放量按使用量的

万分之五计。评价主要统计无组织排放量较大的物质，技改项目无组织排放的废气详见表

4.3.7-1，技改项目建成后全厂无组织排放的废气详见表 4.3.7-2。

表 4.3.7-1 技改项目无组织排放废气情况表

编号 污染源 污染因子 使用量 t/a 产生量 t/a 排放时间 h 排放速率 kg/h

1 1#车间

甲苯 21.03 0.011 7200 0.0015

乙醇 180.9 0.090 7200 0.0126

氯化氢 126.77 0.063 7200 0.0088

非甲烷总烃 180.9 0.090 7200 0.0126

2 2#车间

乙醇 99.68 0.050 7200 0.0069

氨 44.5 0.022 7200 0.0031

非甲烷总烃 99.68 0.050 7200 0.0069

表 4.3.7-2 技改后全厂无组织排放废气情况表

编号 污染源 污染因子 使用量 t/a 产生量 t/a 排放时间 h 排放速率 kg/h

1 1#车间

甲醇 4.41 0.002 7200 0.0003

二氯甲烷 19.35 0.010 7200 0.0013

甲苯 21.03 0.011 7200 0.0015

乙腈 12 0.006 7200 0.0008

乙醇 180.9 0.090 7200 0.0126

氯化氢 126.77 0.063 7200 0.0088

异丙醇 7.93 0.004 7200 0.0006

氯化亚砜 21.47 0.011 7200 0.0015

非甲烷总烃 188.83 0.105 7200 0.0147

2 2#车间

正己烷 16.07 0.008 7200 0.0011

三乙胺 21.42 0.011 7200 0.0015

甲醇 157.79 0.079 7200 0.0110

乙醇 57.397 0.029 7200 0.0040



175

二乙胺 106.396 0.053 7200 0.0074

氯化氢 138.23 0.069 7200 0.0096

氨 44.5 0.022 7200 0.0031

非甲烷总烃 73.467 0.037 7200 0.0051

3 罐区

乙醇 238.297 0.119 7200 0.0165

二乙胺 106.396 0.053 7200 0.0074

氯化氢 142.614 0.071 7200 0.0099

乙基羟乙胺 231.4 0.116 7200 0.0161

非甲烷总烃 238.297 0.119 7200 0.0165

4.5 技改后全厂水平衡和物料平衡

4.5.1技改后全厂水平衡

技改工程水平衡情况见图 4.5.1-1，技改后全厂水平衡情况见图 4.5.1-2。

图 4.5.1-1 技改项目水平衡图 （m3/d）



176

图 4.5.1-2 技改后全厂水平衡图 （m3/d）



177

4.5.2技改后全厂物料平衡

技改工程建成后全厂乙醇平衡情况见表 4.5.2-1，二氯甲烷平衡见表 4.5.2-2，环己

酮平衡见表 4.5.2-3，环己烷平衡见表 4.5.2-4，异丙醇平衡见表 4.5.2-5，正己烷平衡见

表 4.5.2-6，甲醇平衡见表 4.5.2-7，乙腈平衡见表 4.5.2-8，石油醚平衡见表 4.5.2-9，氯

苯平衡见表 4.5.2-10，甲苯平衡见表 4.5.2-11，石蜡油平衡见表 4.5.2-11。

表 4.5.2-1 技改后全厂乙醇平衡表 单位：t/a

进料 出料

氯喹侧链 1.065 废气带乙醇 70.407

羟基氯喹侧链 56.337 废水带乙醇 63.937

T51-A反应生成 38.683 固废带乙醇 219.336

T51-B反应生成 38.439 产品带乙醇 0.089

T51-C反应生成 38.343 - -

T51-C 149.5 - -

T51成品 31.402 - -

进料合计 353.769 出料合计 353.769

表 4.5.2-2 技改后全厂二氯甲烷平衡表 单位：t/a
[...]
8.2.5麻柳污水处理厂的可接纳性分析

根据《重庆麻柳沿江开发区麻柳污水处理厂工程环境影响报告书》，麻柳污

水处理厂设计规模为 1万 m3/d。麻柳污水处理厂污水处理工艺分为预处理和生

化处理，预处理将西南合成废水与其它进站废水分开处理，分别称为预处理 a线

和预处理 b线。已建厂区污水处理厂排水引入的麻柳污水处理厂原西南合成废水

预处理 a线处理，以确保废水深度处理效果。因此技改后项目废水经麻柳污水处

理厂预处理 a线和生化处理系统深度处理后经清溪河排入长江。

麻柳污水处理厂预处理 a线采用“Fenton氧化”工艺，生化处理采用“A/O，

MBR”工艺。拟建项目废水进入麻柳污水处理厂后首先经过预处理 a线的“Fenton

氧化”处理，通过 Fenton试剂的氧化作用，使废水中 COD得到进一步去除，并

提高废水的可生化性，确保后续生化处理效果。

技改后全厂废水经厂区内预处理达园区接管标准（见附件 7），特征污染物

氯苯达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，二氯甲烷处理达到《化

学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）排放限值，均满足污水

委托处理协议，从水质上满足要求；从处理负荷上看，技改后全厂废水量不增加，

满足处理量要求。

从以上分析可知，技改后全厂废水排放不会对麻柳污水处理厂的正常运行造

成不利影响，麻柳污水处理厂完全可以接纳拟建项目的污水。

终上所述，技改项目的废水处理措施是可行、可靠的。

8.3 地下水污染防治措施



377

按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物

的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。

8.3.1 源头控制措施

将选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，对产生的废物进

行合理的回用和治理，尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范

要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和

降低污染物的跑、冒、滴、漏，降低风险事故；优化排水系统设计，废水、初期

雨水等收集并经过处理后达标排放；废水、物料输送等管线敷设“可视化”，即管

道地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造

成的地下水污染。

8.3.2 分区防渗措施

对厂区可能泄漏污染物的污染区地面进行防渗处理，并及时地将泄漏/渗漏

的污染物收集起来进行处理，可有效防治洒落地面的污染物渗入地下。技改工程

防渗措施按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）执行。

（1）污染防治区划分

根据各生产功能单元可能泄漏至地面区域的污染物性质和生产单元的构筑

方式，将厂区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。技改后1#、2#车间

均需作为重点防渗区，其它装置及设施均依托已建工程。具体见附图10。

（2）分区防渗措施

按照《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）要求，根据防

渗参照的标准和规范。

重点防渗区防渗技术要求：等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s，或

参照 GB18598 执行。

一般防渗区防渗技术要求：等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s，

或参照GB16889执行。

■地面防渗

对于技改工程区有基岩出露的地区采用混凝土防渗层，具体要求如下：

混凝土防渗层可采用抗渗素混凝土、抗渗钢筋混凝土和抗渗钢纤维混

凝土。



378

混凝土防渗层应符合下列规定：

1）混凝土防渗层的强度等级不应小于 C20，水灰比不宜大于 0.50；

2）一般污染防治区抗渗混凝土的抗渗等级不宜小于 P8，其厚度不宜小于

100mm；

3）重点污染防治区抗渗混凝土的抗渗等级不宜小于 P10，其厚度不宜小于

150mm。

抗渗混凝土地面应设置缩缝和变形缝，接缝处等细部构造应做防渗处理。

抗渗混凝土地面应设置缩缝和变形缝，接缝处等细部构造应做防渗处理。

■污水管网铺设、物料输送管线防渗

管廊区的基础刷两道冷底子油，两道沥青油管廊钢构件（柱、梁、桁架、支

撑）表面采用环氧富锌底漆两道，最小干膜厚度 70um；环氧云铁中间漆三道，

最小干膜厚度 100um；再覆涂聚氨酯面漆两道，最小干膜厚度 70um。

污水管道、物料输送管道均采用“可视化”设计，采用架空铺设，污水管道、

物料输送管道能及时发现，对地下水造成影响小。从本次工程设计提供以上设施

的防渗措施来看，评价认为满足国家相关规范要求，能达到防渗的目的。

8.3.3 地下水环境监测与管理

（1）跟踪监测点布设

依据地下水监测原则，结合研究区含水层系统和地下水径流系统特征，考

虑潜在污染源、环境保护目标等因素，技改项目布设水质跟踪监测井 3 眼。监

测项目包括 11项（水位、pH值、耗氧量、氨氮、COD、氯化物、挥发酚、氯苯、

甲苯、二氯甲烷、镍），监测频率每季度采样 1次。定时监测地下水中各种污染

物含量，及时发现问题，启动应急预案、采取应急措施控制地下水污染。

（2）环境监测计划

地下水环境跟踪监测计划见表 10.3.3-2。

8.4 固体废物治理措施

8.4.1一般工业固体废物

技改后全厂生活垃圾 63t/a，委托当地环卫部门处理。

8.4.2危险废物



379

依据《国家危险废物名录》（2021年）对其界定，属于危险废物名录中规定

的危险废物，均按危险废物要求进行处置。

委托有资质单位处置的危险废物是废液、残渣、废分子筛、废活性炭、污泥、

废包装、废盐、废矿物油等，处置总量为 1884t/a。

综上，固体废物经上述处理措施处理后不外排，均得到妥善处理或处置。

8.4.3 厂区危险废物临时贮存和转移控制措施

8.4.3.1 危险废物临时贮存措施

技改工程不新建危险废物临时贮存场，依托现有60m2危废暂存间。

8.4.3.2 转移控制措施

① 企业应按国家有关规定办理危险废物申报转移的“五联单”手续。

② 在交有资质单位处理时，应严格按照《危险废物转移联单管理办法》填

写危险废物转移联单，并由双方单位保留备查。

③ 所有废物收集和封装容器应得到接收企业及当地环保部门的认可。

④ 应指定专人负责固废和残液的收集、贮运管理工作，运输车辆的司机和

押运人员应经专业培训。

⑤ 收运车应采用密闭运输方式，防止外泄。

8.5 噪声污染防治措施

技改工程噪声源主要来自风机、真空泵、输送泵、循环真空泵等，属于机械

噪声和空气动力噪声。为了减轻噪声污染，主要采取噪声防治措施如下：

（1）拟在设备选型时尽量选用低噪声设备，订货采购时，要求设备生产厂

家提供符合噪声允许标准的产品。

（2） 泵可加装隔声罩、减振，可降噪约 15dB；风管包扎阻尼材料，可取

得一定的降噪效果。

（3）布局合理，防止噪声叠加和干扰。

（4）加强厂区空地绿化建设，尽量提高绿地率，以降低噪声的影响。

预计采取这些消声降噪措施后，技改后厂界噪声能达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

8.6 环境风险防范措施

（1）生产装置区设围堤



380

设计上执行《石油化工企业设计防火规范》，生产装置区设置不低于 0.15m

围堤和导流设施，且进行防渗处理。围堰外设置阀门切换井，正常情况下雨排水

系统阀门关闭，事故下污染排水切换到事故池系统。

（2）事故池

当发生较大事故，装置围堤控制物料及被污染消防水已满时，将事故污水排

入现有 1300m3事故池，然后限流排入厂区污水处理站进行处理。

8.7 环保投资估算及比例

技改工程环保投资汇总见表 8.7-1。技改工程总投资 3150万元，环保投资

946.2万元，占总投资的 30.04%。

表 8.7-1 技改工程环境保护措施汇总表 单位：万元

项目名称 治理措施 治理效果 投资

废气

羟基氯喹侧链装置

废气

增加一级碱洗设施后，依托现有 2#车间废气处

理设施

GB37823-2019
DB50/418-2016

30

T51装置废气和部分

羟基氯喹侧链装置

废气

增加一级碱洗设施后，依托在建 1#车间废气处

理设施

GB37823-2019
DB50/418-2016

30

无组织排放废气 加强管理、检修检漏等措施
GB37823-2019
DB50/418-2016

/

废水

1#车间

依托现有 1#车间 1个 25m3高浓废水收集池，1
个 20m3低浓废水收集池，2#车间 1个 10m3高

浓废水收集池，1个 20m3低浓废水收集池，均

加盖

技改 1#车间新增 1个 25m3含甲苯高盐高浓废

水；2#车间新增高盐高浓废水吨桶收集

收集 10

2#车间
依托现有高浓废水 1×10m3收集池和低浓废水

1×20m3收集池，均加盖
收集 /

生化池 处理规模 45m3/d 预处理 /
含甲苯废水处理 除甲苯蒸馏预处理设施，处理规模 20m3/d 预处理 15

高盐高浓废水处理 MVR蒸发系统，处理规模 1 m3/h 预处理 200

废水处理站

对现有高浓废水及低浓废水处理设施进行升

级，高浓废水处理设施拟采用“气浮+铁炭微电

解+芬顿+混凝沉淀”，处理处理规模 40m3/d；
低浓废水拟采用“UASB+ A/O+深度处理”工

艺，处理规模 500 m3/d

接管协议标准

GB8978-1996
GB8978-1996

510

污水管网系统
依托现有污水收集系统，新增技改工程装置区

至现有收集系统管线
/ 5

地面防渗 新增技改工程装置区防渗、防腐
防止对地下水污

染
30

噪声 设备噪声 隔声、消声、减振 厂界噪声达标 15

固体

废物

废活性炭、废分子

筛、废液、残渣、废

盐

委托有资质单位进行处置 防止二次污染 10



381

环境风险防范措施

①新增装置区设置不低于 0.15m围堤或截水

沟；依托现有 1×1300m3事故池（兼初期雨水

收集）②依托装卸区设截水沟及切换阀；③ 依

托现有装置区、罐区设置可燃气体、有毒气体

报警器；④ 装置区、装卸区内防渗处理

杜绝初期雨水和

事故废水出厂区
40

环境应急

①配备收集废物的专用容器、灭火器、备用泵、

软管等应急材料；②将技改工程纳入公司现有

环境应急预案体系，建立三级响应应急联动体

系；③公司与当地联合演练每年至少一次、车

间演练每季度至少一次。

/ 8

景观与绿化 加强厂区及厂区道路进行绿化 降噪、美化环境 /

“以新带老”措施

完善污水、雨水阀、污水走向标识标牌；综合

废水处理系统进水口安装流量计
/ 8

在厂区内张贴应急救援机构和人员、风险物质

危险特性、应急处置措施、风险事故内部疏散

路线等标识

/ 0.2

挥发性有机液体装载方式采取全密闭、鹤管装

卸方式
/ 3

污水处理站调节池、USAB 池、A/O反应池、

沉淀池等产臭构筑均加盖
/ 2

环境监测仪器依托现有 /
竣工环保“三同时”验收费 30

合 计 946.2



382

9环境经济损益分析

9.1环境保护费用

拟建项目环保费用由一次性投资和运行费用两部份组成。

（1）环保投资

拟建项目环保总投资为 946.2万元，占项目总投资的 30.04%。

环保投资比例计算公式：

EC=环保投资/项目总投资

式中：EC-环保投资所占比例；

EC=（946.2/3150）×100%=30.04%

评价认为拟建项目环保投资比例是合理的。

环保总投资 946.2万元，其中环境管理费用为 30万元，环保设施的一次性

投资费用为：946.2-30=916.2（万元）

按 10年的环保设施使用年限计算，则环保投资为 91.6万元/a。

（2）运行费用

运行费用是为充分保障环保设施的效率、维持其正常运行而发生的费用，主

要包括人工费、水电费、药剂费、设备维护费、设备折旧等，按一次性投资费用

的 10%估算，拟建项目投运后，环保设施运行费用约为 94.6万元/a。

通过以上环保投资和运行费用估算，拟建项目环保费用为 186.2万元/a。

9.2环境污染损失

实施污染治理不仅可有效控制污染，在减少排放和加强回收的同时将带来一

定的经济效益，体现于两方面：①直接经济效益，即废物回收利用所获得的经济

效益；②间接经济效益，即环保措施实施后对环境、人群健康减少的损失和少缴

纳的排污费。

（1）直接经济效益

拟建项目在“三废”治理过程中，突出了对资源的回收和综合利用，取得良好

的经济效益，见表 9.2- 1。

表 9.2- 1 “三废”治理和综合利用效益表

项目 回收的物质 回收量（t/a） 单价（元/t） 价值（万元/a）

生产装置 石蜡油 525.9 9650 507.49



383

（2）间接经济效益

排污对人群健康造成的污染损失、为环境污染支付的赔偿费等，在目前情况

下，这些间接污染损失难以用货币定量化。可以量化的只考虑排污费。

根据《中华人民共和国环境保护税法》（2018年 1月 1日实施）及《环境保

护税税目税额表》和《应税污染物和当量值表》规定的，若不采取环保措施进行

大气污染物、水污染物、固体废物和噪声有效削减，多交纳的环保税估算见表

8.3- 2。

表 8.3- 2 不治理企业将依法缴纳环保税

收费 排污 污染当量值

（kg）
单位收费值

（元）

未治理多排污

部分量（t）

最低税额

类别 收费因子 （万元/a）

大气污染物

HCl 10.75 1.2 1.358 0.02

氨 9.09 1.2 9.217 0.12

SO2 0.95 1.2 3.321 0.42

甲醇 0.67 1.2 37.57 6.73

甲苯 0.18 1.2 2.737 1.82

氯苯 0.72 1.2 3.722 0.62

水污染物

COD 1 1.4 228.775 32.03

BOD5 0.5 1.4 105.221 29.46

NH3-N 0.8 1.4 3.251 0.57

TP 0.25 1.4 25.204 14.11

SS 4 1.4 319.592 11.19